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Úvod

Cílem bakalářské práce je konstrukční návrh převodky řízení pro závodní monopost

kategorie Formule SAE konstruovaný na Západočeské univerzitě. První část práce obsahuje

popis požadavků a přehled možných konstrukčních řešení převodek řízení. Základní

požadavky jsou velmi důležité, protože kopírují styl a charakter závodní tratě i celé soutěže.

Při jízdě po závodní trati je řízení velmi mechanicky namáhané. Konstrukce celého komplexu

zavěšení kol určuje hodnoty a směry sil působících na převodku řízení. Další důležitý

požadavek, který je nutné splnit, je držení volantu oběma rukama po celou dobu jízdy po

závodní trati.

V další části následuje rešerše stávajícího konstrukčního řešení převodky použité na

monopostu UWB 2012b a zhodnocení slabých a silných stránek tohoto řešení. Z důvodu

optimalizace převodového poměru a zejména snížení vysoké hmotnosti nynější převodky je

nutná výraznější změna konstrukce i použitých materiálů. Protože se jedná o závodní

monopost, je hmotnost jednou z nejvyšších priorit konstrukce. Nová konstrukce bude

zaměřena na největší možné snížení hmotnosti. Další důležitý konstrukční požadavek je

soulad s pravidly Formule SAE 2014. Jedno z nejdůležitějších pravidel je požadavek na

mechanické zajištění šroubových spojů.

V poslední části práce bude vybrána nejvhodnější konstrukční varianta a bude dále

rozpracována. Vybraná varianta bude doplněna o výkres sestavy s kusovníkem.
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1. Základní charakteristika a dělení převodek řízení

1.1. Účel převodek řízení

 Mění otáčivý pohyb volantu a hřídele volantu na natočení kol do rejdu.

 Zvětšují točivý moment, který vzniká působením síly řidiče na volant tak, aby

mohlo dojít k natočení kol do rejdu.

Při otáčení volantem se otáčivý pohyb přenáší hřídelem volantu do převodky

řízení. V převodce řízení se otáčivý pohyb převoduje dopomala a změní se na

posuvný, který je pomocí řídicích pák a spojovacích tyčí přenesen na kola. [5, str.181]

1.2. Převodový poměr

Převodovým poměrem v převodce řízení rozumíme poměr mezi úhlem

natočení volantu a úhlem natočení kol do rejdu. [5, str.182]

Např. převodový poměr 15:1 znamená, že otočíme-li volantem o 15°, dojde

k natočení kol do rejdu o 1°. Převodový poměr musí být takový, aby ovládací síla na

volantu nepřesáhla 250 N. Převodový poměr je u osobních vozidel od 12:1 do 25:1, u

nákladních vozidel od 20:1 do 35:1. Nákladní i osobní vozidla mohou být vybavena

posilovačem řízení. [5, str.183]

Maximální úhel rejdu je omezen konstrukcí podvozku. V praxi obvykle bývá

30° až 45° na každou stranu, celkový úhel rejdu je tedy 60° až 90°.[5, str.183]

1.3. Druhy převodek řízení

Mezi nejběžněji používané mechanické převodky řízení patří tyto základní

druhy:

 Hřebenové

 Maticové

 Šnekové

1.3.1. Hřebenová převodka řízení

Pastorek (2), který je uložen ve skříni převodky řízení a spojen s hřídelem

volantu (1), zabírá do šikmého ozubení hřebenové tyče (3) viz Obr. 1. Aby se

vymezily vůle v ozubení, je hřebenová tyč přitlačována k pastorku pružinou (4).

[5, str.183]
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Obr. 1 – Hřebenová převodka řízení [5]

Otáčením volantu se posouvá hřebenová tyč, která prostřednictvím řídicích tyčí

(5) a pák natáčí kola do rejdu. [5, str.183]

Tato převodka je výrobně jednoduchá, vyznačuje se přesným řízením, které se

lehce vrací do původní polohy. [5, str.183]

1.3.2. Maticové převodky řízení

1.3.2.1. Běžná maticová převodka řízení

Převodku tvoří šroub (2) s pohybovým závitem a bronzová matice (3) viz obr.

2. Matice se otáčením šroubu posunuje, pohyb se přenáší z matice přes kulisu (5) na

hřídel (6) a řídicí páku (7). [5, str.183]

Obr. 2 – Maticová převodka řízení [5]
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1.3.2.2. Maticová převodka řízení kuličková

Pro snížení třecích ztrát mezi maticí (4) a šroubem (2) (zejména u větších osobních

automobilů) se používají ocelové kuličky, které obíhají mezi závity šroubu a matice Obr. 3.

Začátek a konec závitu jsou spojeny trubkou (3) naplněnou rovněž kuličkami tak, že je

vytvořen jejich uzavřený okruh. Otáčením šroubu se posouvá matice, jejíž ozubení v dolní

části zapadá do ozubeného segmentu (5). Ozubený segment natáčí řídicí páku (6). [5, str.183]

Obr. 3 – Maticová převodka kuličková [5]

1.3.3. Šnekové převodky řízení

1.3.3.1. Šneková převodka řízení se segmentem

Obr. 4 – Šneková převodka s ozubeným segmentem [5]

Pohybem volantu se natáčí šnek (1), a tím i šnekový segment (2) spojený s hřídelem

hlavní řídicí páky (3). Používá se u nákladních automobilů. [5, str.184]
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1.3.3.2. Šneková převodka řízení s kladkou

Do globoidního šnekového šroubu (1) zabírá kladka (2) uložená ve valivých ložiskách

na rameni (3), které je spojeno s hřídelem (4). Vůle v ozubení se vymezuje posunem

výstředně uložené kladky (výstřednost ℓ) do záběru. Je to nejpoužívanější způsob řízení u

nákladních automobilů. [5, str.184]

Obr. 5 – Šneková převodka s kladkou [5]

1.3.3.3. Šneková převodka řízení s kolíkem

Kuželový kolík (2) zasahující do lichoběžníkového závitu šnekového šroubu (1) je

uložen otočně v oku ramene (3), které je spojeno s hřídelem hlavní řídicí páky (4). Často jsou

používány dva kolíky na jednom rameni. Vůle se vymezuje axiálním posuvem kolíku do

lichoběžníkového závitu šroubu. [5, str.184]

Obr. 6 – Šneková převodka s kolíkem [5]
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2. Rešerše konstrukčních řešení převodek řízení používaných u

monopostových vozů kategorie Formule SAE

2.1. Konstrukce převodek řízení ve Formuli SAE

Soutěž Formule SAE je velmi unikátní. Jedním z jejích specifik je, že se bodově hodnotí

konstrukce vozu. Způsob hodnocení je určen pravidly soutěže. Z tohoto důvodu je

v konstrukci monopostů mnoho inovativních prvků, které mají zvýšit bodové ohodnocení

týmu v soutěži.

Převodka řízení je z výše popsaných důvodů jedním z mnoha komponent, které týmy

konstruují. Proto je v této oblasti mnoho různých konstrukcí, které se do jisté míry opakují.

Tato opakující se konstrukční řešení jsou způsobená hlavně tím, že požadavky na systémy

řízení jsou velmi podobné ve všech závodních monopostech.

Převodový poměr:

Návrh převodového poměru je velkou „alchymií“, je závislý na povaze závodní tratě,

geometrii vozidla a mnoha dalších technických aspektech, ale hlavně na know how závodního

týmu. Z těchto důvodů nelze přesně stanovit, který převodový poměr je nejvýhodnější.

Z hlediska stálosti konstrukce převodového poměru lze říci, že se používají převody:

1. s konstantním převodovým poměrem,

2. s převodem proměnným,

a. s lineární závislostí převodového poměru,

b. s exponenciální závislostí převodového poměru.

Typ ozubeného převodu:

V konstrukci převodek řízení pro závodní účel se zpravidla používají převody

s ozubeným hřebenem, popřípadě ozubenou tyčí, (viz obr. 7). Jiné typy převodů se u

závodních monopostů většinou nepoužívají.

Obr. 7 – Klasická konstrukce převodky řízení s ozubeným hřebenem
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Typy ozubení převodek řízení:

Ozubení se používá zpravidla evolventní, jiné typy ozubení se objevují v literatuře

spíše náhodně.

Typy ozubení:

a) šikmé zuby (velmi používané),

výhody: plynulý chod, vyšší únosnost => menší rozměry,

nevýhody: složitější výroba oproti přímému ozubení,

b) přímé zuby (velmi používané),

výhody: snadná a méně cenově nákladná výroba,

nevýhody: oproti šikmému ozubení větší rozměry při stejných nárocích,

c) šnekové zuby (méně časté),

výhody: možnost velkého převodového poměru,

nevýhody: velké tření, složitá výroba.

Poloha pastorku převodky řízení

Poloha pastorku vůči směru jízdy je závislá na celé konstrukci řízení. Pastorek může


[…]

a je také na jeho zodpovědnosti, zda přijme vhodná preventivní opatření pro
ochranu majetku a osob proti všem rizikům, která mohou být spojena s
používáním produktů a manipulací s nimi.
V tomto duchu se společnost Henkel zvláště zříká přímých i vyplývajících
záruk, včetně záruk obchodovatelnosti a vhodnosti pro daný účel,
vznikajících z prodeje nebo používání jejích produktů. Společnost Henkel
zvláště odmítá jakoukoli zodpovědnost za následné nebo náhodné škody
jakéhokoli druhu, včetně náhrady škod.
Tato diskuze o různých postupech a složeních neznamená, že tyto nejsou
patentovány společností Henkel nebo jinými subjekty. Každému budoucímu
uživateli doporučujeme, aby si před sériovým použitím otestoval, zda je pro něj
navrhovaná aplikace vhodná. Tento produkt může být zahrnut v patentech USA
nebo jiných zemí.

Ochranná známka
Pokud není uvedeno jinak, všechny ochranné známky v tomto dokumentu jsou
ochranné známky společnosti Henkel ve Spojených státek a kdekoli jinde. ®
značí ochrannou známku zaregistrovanou na Úřadě obchodního vlastnictví
Spojených států amerických. (U.S. Patent and Trademark Office)
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Bosch Motorsport | Rotary Position Sensor RP 360 mini

Rotary Position Sensor RP 360 mini
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u Rotational movement measurement

u Measurement range 360°

u Operating temperature -40 to 150°C

u Superior accuracy < ± 0.25 % FS

This sensor is designed to measure rotational move-
ment, e.g. throttle angle, spring travel, gearbox posi-
tion or steering angle.
The electronic is designed with a magnetic rotary sen-
sor with Hall elements and digital signal processing.
The angular position is provided by a two pole magnet
integrated in the sensor shaft. A Hall effect sensor is
disposed between two magnets in association with a
movable specially formed ferromagnetic part. This is
used to control flux in the sensor in order to produce a
linearly varying output voltage dependent on the posi-
tion.
The main benefit of this sensor is its contactless Hall
effect technology and its robust design for motorsport
applications. Other measurement ranges are available
on request.

Application

Measurement range 360°

Operating temperature range -40 to 150°C

Max. vibration Vibration Profile 1 (see
www.bosch-motorsport.com)

Technical Specifications

Mechanical Data

Weight w/o wire 22 g

Protection class IP68 & IP69K

Mounting 2 x M3

Lifetime 500 x 106 rotations

Housing Aluminum

Electrical Data

Power supply US 5 V ± 0.5 V

Current IS < 15 mA

Characteristic

Max. rotation speed 600 min-1

Temperature coefficient < ± 0.003 % FS/°C

Superior accuracy < ± 0.25 % FS

Direction of rotation Clockwise

Both rotation directions and other rotation angles available on request.

Connectors and Wires

Connector ASU 6-03-03 PA-HE

Pin 1 Power 5 V

Pin 2 Ground

Pin 3 Signal 0 to 5 V

Sleeve FDR-25

Wire size AWG 26

Wire length L 15 to 100 cm

Various motorsport and automotive connectors on request.

Please specify the requested wire length with your order.

Installation Notes

The sensor can be connected directly to most control units.

The sensor is designed with contactless Hall effect technology.

Each mounting orientation is possible.

The sensor meets all EMV, EMC and ESD automotive standards.

Sensor is at mid point of electrical angle when shaft and wire exit are
aligned as shown in the offer drawing.

Ordering Information

Rotary Position Sensor RP 360 mini
Order number F 02U V01 914-01
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Dimensions
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Represented by:

Europe: North and South America: Asia-Pacific: Australia and New Zealand:
Bosch Engineering GmbH
Motorsport
Robert-Bosch-Allee 1
74232 Abstatt
Germany
Tel.: +49 7062 911 79101
Fax: +49 7062 911 79104
motorsport@bosch.com
www.bosch-motorsport.de

Bosch Engineering North America
Motorsports
38000 Hills Tech Drive
Farmington Hills, MI 48331-3417
United States of America
Tel.: +1 248 876 2977
Fax: +1 248 876 7373
motorsport@bosch.com
www.bosch-motorsport.com

Bosch Engineering Japan K.K.
Motorsport Department
18F Queen’s Tower C, 2-3-5 Minato Mirai
Nishi-ku, Yokohama-shi
Kanagawa 220-6218
Japan
Tel.: +81 45 650 5610
Fax: +81 45 650 5611
motorsport@bosch.com

Robert Bosch Pty. Ltd
1555 Centre Road
Clayton, Victoria, 3168
Australia
Tel.: +61 (3) 9541 3901
Fax: +61 (3) 9541 7225
motor.sport@au.bosch.com
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Technický list kompozitní kruhové trubky

Steering Column 1300mm Carbon Tube

Datasheet
LEAD TIME 6 weeks

Length [mm] 1300

Outside Diameter

[mm]
23.5

Inside Diameter

[mm]
20

Weight [g/mm] 240grams/1300mm

Suggested Adhesive Epoxy Resin 3M 9323

Suggested Adhesive

Layer Thickness
between 0.1mm and 0.25mm

Suggested Adhesive

Layer Length
between 1 and 1.5 times the diameter

Suggested way for

cutting the tube
High Speed Circular saw with Continuous Rim Diamond Abrasive blade

Adhesive Bonding

Tips

- Protect the outer surface that will not be bonded with adhesive tape to

prevent the glue to stitch to them

- Scratch the Cylindrical inner surface of the Tube that will be bonded

with medium-coarse sandpaper until you will obtain an uniform opaque

black colour.

- Clean thoroughly with acetone

- Clean thoroughly with brake cleaner

- Clean with Compressed air

- Avoid touching the surface that will be glued

- Insert the aluminum inserts inside the carbon fiber tube with a circular

movement

- Remove the extra resin that came out the junction.

Price: 130€