Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh převodky řízení pro vůz Formule SAE

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Brož

Studijní obor: B 2341

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Bernardin

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh převodky řízení pro vůz Formule SAE. Autor provedl rozsáhlou rešerši v dané problematice. Následně byl proveden konstrukční návrh vlastního řešení. Navržená konstrukce splňuje veškeré zadané požadavky. Důraz byl kladen na funkčnost a hmotnost systému. Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je tvořena rešeršní částí a částí vlastního konstrukčního návrhu. Práce obsahuje hodnocení stávající varianty řešení, návrh variant nových a volbu vhodné varianty řešení na základě hodnotících kritérií. Autor dokázal, že se v dané problematice orientuje a je schopen při konstrukční práci využívat vhodný software.

Technické listy použitých součástí jsou vhodně přiloženy ve formě příloh.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci se nachází větší množství technických výpočtů, které byly použity pro finální konstrukční návrh. Výkresová dokumentace je zhotovena dle požadavků technického kreslení, vykazuje jen drobné nedostatky.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazyková úroveň je dobrá. Text vykazuje výjimečně drobné gramatické nedostatky, či překlepy. V práci se vyskytuje několik obrázků ve špatné kvalitě (viz str. 21 - Obr. 13). Na str. 23 (rovnice 3.2-1) by bylo vhodné uvést popis jednotlivých veličin a u internetových zdrojů na konci práce datum stažení.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je rozsáhlejšího charakteru. Autor splnil hlavní požadavek na snížení hmotnosti konstrukce. Hmotnost byla snížena o 63,5 %. V pokročilejších konstrukčních návrzích je vhodné optimalizaci hmotnosti provádět ve vztahu k tuhosti a nákladům.

Veškeré požadavky práce (viz zadání) byly splněny.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bude realizována výroba a testování navrženého konstrukčního řešení?

V práci jsou uvedeny výhody čelního ozubení se šikmými zuby. Jaké jsou jeho nevýhody? Zhodnoťte reakční síly v uložení při použití šikmých a přímých zubů.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně
---veľmi dobře---
---dobře-----
---nevyhověľ---

Datum: 2014-07-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný